МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
; 2020 г. №

О проведении выездного
заседания общества
на тему: «Актуальные вопросы повреждения
трахеи и пищевода»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения
Калужской области на 2020 год и в рамках реализации мероприятий, направленных
на совершенствование оказания медицинской помощи пациентам хирургического
профиля, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Бычкову С.Г. -  главному внештатному специалисту -  хирургу
министерства здравоохранения Калужской области, организовать и провести
выездное заседание общества на тему «Актуальные вопросы повреждения трахеи и
пищевода» согласно программе конференции (прилагается)

Начало заседания 23 октября 2020 г. в 15.00.
Место проведение -  ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая

больница», г. Калуга, ул. Вишневского, д. 1, конференц-зал Перинатального
центра.

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить
участие в выездном заседании общества на тему «Актуальные вопросы
повреждения трахеи и пищевода» торакальных хирургов, хирургов общего
профиля, занимающихся экстренной хирургией, анестезиологов.

3. Рекомендовать главным врачам: ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калуга» С.С.
Гарбулю, ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА М.А. Сергееву, главному
врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ
«Медико - санитарная часть № 2» О.В. Ксенофонтовой, начальнику ФКУЗ «МСЧ
УМВД России по Калужской области О.А. Пугачевой командировать для участия
специалистов в работе выездного заседания общества.

И.о. министра М.Н. Усанова

Приложение к приказу министерства
здравоохранения Калужской области

/  /  ‘
от 20 г. № /

ПРОГРАММА

Выездного заседания общества

«Актуальные вопросы повреждения трахеи и пищевода»

23 октября 2020 г. 15.00

15.00-15.15 Приветственное слово (А.Ю. Цкаев, министр здравоохранения
Калужской области, главный хирург области; Е.В. Разумеева, главный врач ГБУЗ
КО «Калужская областная клиническая больница»; А.Б. Рябов, д.м.н., зам.
директора по хирургии «НМИЦ радиологии», председатель московского общества
торакальных хирургов.

15.15-15.30 История развития торакальной хирургии в Калужской области
(заведующий отделением торакальной хирургии ГБУЗ КО «калужская областная
клиническая больница» В.В. Ильичев)

15.30-15.50 Повреждения трахеи: клиника, диагностика, лечебная тактика
(член-корр. РАН, проф. В.Д. Паршин, IММУ им. И.М. Сеченова, Москва)

15.50-16.00 Обсуждение
16.00-16.20 Повреждения пищевода: клиника, диагностика, лечение (д.м.н.

Ш.Н. Даниелян, Институт им. Склифософского, Москва)
16.20-16.30 Обсуждение
16.30-16.45 Сочетанная травма шеи с повреждением трахеи и пищевода:

клиническое наблюдение с демонстрацией больной (к.м.н. В.И. Пикин, отделение
торакальной хирургии ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»)

16.45-17.00 Дискуссия. Закрытие заседания.
Кофе-брейк